



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 1 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

07/07/2025 10:36

Del 02/01/2025 al 30/06/2025

Ejercicio: 2025

Evolución de los Recursos	Vigente	Devengado	Percibido	Cuenta Ahorro Inversión Financiamiento	Importe
1. Presupuestarios				I. INGRESOS CORRIENTES	25.139.264.610,78
Ingresos corrientes	63.989.258.461,19	28.362.234.675,41	25.139.264.610,78	II. GASTOS CORRIENTES	23.981.246.236,36
Recursos de capital	1.673.117.777,96	381.254.123,26	381.254.123,26	III. AHORRO CORRIENTE: (I - II)	1.158.018.374,42
Fuentes Financieras	2.131.602.582,50		0,00	IV. RECURSOS DE CAPITAL	381.254.123,26
Total	67.793.978.821,65	28.743.488.798,67	25.520.518.734,04	V. GASTOS DE CAPITAL	1.012.005.431,51
De libre disponibilidad	57.469.009.991,40	23.257.062.717,58	20.822.468.112,92	VI. INGRESOS TOTALES	25.520.518.734,04
Afectados	10.324.968.830,25	5.486.426.081,09	4.698.050.621,12	VII. GASTOS TOTALES	24.993.251.667,87
Total	67.793.978.821,65	28.743.488.798,67	25.520.518.734,04	VIII. RESULTADO FINANCIERO (VI - VII)	527.267.066,17
2. Extrapresupuestarios			3.419.261.437,64	IX. FUENTES FINANCIERAS	6.227.606.596,03
Total General (1+2)	67.793.978.821,65	28.743.488.798,67	28.939.780.171,68	X. APLICACIONES FINANCIERAS	6.754.873.662,20

Evolución de Gastos por Objeto	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
1. Presupuestarios					
Gastos en personal	34.189.929.539,47	0,00	16.850.292.546,65	16.850.292.546,65	12.501.013.574,02
Bienes de consumo	5.961.439.563,09	1.312.648.878,13	2.271.866.670,85	1.457.101.268,97	983.348.317,03
Servicios no personales	10.086.214.326,63	1.862.346.869,81	4.960.019.313,44	3.657.254.371,58	3.358.421.946,84
Bienes de uso	3.643.005.028,83	1.307.428.437,54	1.383.072.469,11	612.807.677,04	433.399.026,23
Transferencias	4.428.048.268,19	543.611.741,22	1.456.083.975,61	1.332.888.200,14	881.644.533,99
Activos financieros	328.937.342,50	400.000,00	619.636.793,60	619.636.793,60	309.877.455,28
Servicio de la deuda y disminución de otros pasivos	5.867.852.445,96	0,00	5.601.141.714,96	5.601.141.714,96	5.519.811.123,52
Gastos figurativos	3.288.552.306,98	0,00	907.052.393,71	907.052.393,71	823.052.393,71
Total	67.793.978.821,65	5.026.435.926,70	34.049.165.877,93	31.038.174.966,65	24.810.568.370,62
2. Extrapresupuestarios				3.487.191.066,64	3.485.529.281,26
Total General (1+2)	67.793.978.821,65	5.026.435.926,70	34.049.165.877,93	34.525.366.033,29	28.296.097.651,88

Evolución de Gastos por Programa	Vigente	Preventivo	Compromiso	Devengado	Pagado
Departamento Ejecutivo					
1110102000 - 23 Política de Genero y Diversidad	106.954.540,40	1.939.538,29	51.565.057,85	48.013.611,56	37.135.011,37
1110102000 - 24 Adm. y Gtión Seguridad Ciudadana	1.938.367.292,25	149.927.002,96	972.289.881,75	807.744.710,43	625.448.852,10
1110102000 - 25 Delegación de Cachari	1.252.209.646,33	6.496.783,51	467.265.020,96	451.929.796,96	337.066.656,82
1110102000 - 26 Delegación de Chillar	1.071.711.152,03	39.704.239,55	329.859.460,39	322.898.726,06	246.760.214,91
1110102000 - 27 Delegación 16 de Julio	112.540.559,84	3.240,00	33.976.285,76	33.769.073,56	24.572.156,83
1110102000 - 28 Juzgado de Falta	343.321.757,13	16.000,00	118.267.737,65	115.245.170,75	86.718.483,96
1110102000 - 29 Producción, Comercio e Innovación	901.582.241,64	14.838.346,13	359.164.701,42	341.111.039,52	269.558.926,61
1110125000 - 51 Centro de Salud Hospital Dr Angel Pintos	15.432.807.467,25	584.298.770,75	8.656.539.952,80	7.525.395.430,21	5.532.883.543,87
1110125000 - 52 Atención Primaria de la Salud	3.834.348.146,60	29.084.735,89	1.361.285.870,83	1.231.903.089,74	884.585.852,35
1110125000 - 53 Hospital Dr Ferro de Chillar	1.812.710.458,88	35.333.946,66	1.062.726.832,76	740.913.426,23	548.609.382,32
1110125000 - 54 Hospital Dr Casellas Sola de Cachari	1.990.631.987,15	25.346.172,35	1.002.052.369,23	901.702.946,64	633.353.348,36
1110130000 - 40 Coord. y Gtión Obras Públicas	3.097.379.325,62	1.039.499.760,72	1.606.933.050,96	963.168.363,43	513.124.417,93
1110130000 - 42 Adm. Vialidad Urbana e Hidraulica	685.684.115,25	613.960.766,36	505.684.007,08	442.456.933,57	384.743.632,68
1110130000 - 43 Adm. y Gtión Espacios Urbanos	8.726.924.694,03	89.668.097,12	3.440.589.902,33	3.383.195.530,15	3.047.893.867,44
1110134000 - 31 Actividades en Políticas de Niñez y Adolescencia	368.042.150,64	1.312.589,90	188.557.715,35	174.686.059,39	131.245.849,33
1110134000 - 32 Actividades de Adultos Mayores	941.519.555,87	5.222.833,45	401.496.864,50	370.311.545,72	280.779.019,57
1110134000 - 34 Gtión y Adm. Políticas Deportivas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110134000 - 35 Tierra y Habitat	232.208.606,36	62.834.400,00	21.586.984,33	19.482.435,41	12.921.041,17
1110138000 - 20 Políticas Culturales	736.404.839,19	31.588.247,10	423.498.289,70	415.128.176,32	312.006.719,91
1110138000 - 21 Gtión Políticas Educativas	3.209.236.917,50	300.307.966,94	882.285.685,77	847.441.983,00	626.524.670,71
1110138000 - 22 Gtión y Adm. Políticas Deportivas	410.419.899,82	11.632.874,00	271.347.382,50	256.107.529,52	206.507.350,50
1110138000 - 23 Act. de Políticas Juveniles	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
1110138000 - 24 Act. Políticas Juveniles	287.485.601,89	4.284.740,00	151.535.888,44	130.471.067,09	85.965.666,56
Actividades Centrales	13.459.029.116,44	1.978.734.875,02	5.684.234.493,86	5.473.843.379,68	4.148.679.007,38
Partidas no asignables a programas	5.867.852.445,96	0,00	5.591.421.259,61	5.591.421.259,61	5.517.867.032,45
Total Departamento Ejecutivo	66.819.352.518,07	5.026.035.926,70	33.584.164.695,83	30.588.341.284,55	24.474.950.705,13
H.C.D.					
Actividades Centrales	974.626.303,58	400.000,00	465.001.182,10	449.833.682,10	335.617.665,49
Total H.C.D.	974.626.303,58	400.000,00	465.001.182,10	449.833.682,10	335.617.665,49
Total General	67.793.978.821,65	5.026.435.926,70	34.049.165.877,93	31.038.174.966,65	24.810.568.370,62



Municipio de
Azul

R.A.F.A.M.

Hoja: 2 de 6

SITUACIÓN ECONÓMICO-FINANCIERA

07/07/2025 10:36

Del 02/01/2025 al 30/06/2025

Ejercicio: 2025

Movimientos de Tesorería	Importe	Estado de Situación Patrimonial	Saldo
Saldo Inicial:	2.649.638.002,35	100000000 ACTIVO	18.115.463.372,87
Ingresos del Período:	28.939.780.171,68	110000000 ACTIVO CORRIENTE	16.601.616.577,05
Ingresos de Ajustes Contables:	12.715.444.482,89	120000000 ACTIVO NO CORRIENTE	1.513.846.795,82
Gastos del Período:	28.296.097.651,88	200000000 PASIVO	-7.768.910.652,09
Egresos de Ajustes Contables:	12.680.074.791,41	210000000 PASIVO CORRIENTE	-7.701.519.016,44
Saldo final:	3.328.690.213,63	220000000 PASIVO NO CORRIENTE	-67.391.635,65
Demostración del Saldo		300000000 PATRIMONIO	-10.346.552.720,78
CAJA	68.760.720,67	310000000 PATRIMONIO PUBLICO	10.346.552.720,78
111210101 RECURSOS S/AFEC.AZUL	11.175.607,20	311000000 Capital fiscal	-46.784.167,56
111210103 FONDOS MUNICIPALES	118.085.169,16	312000000 Resultados de la cuenta corriente	-10.299.768.553,22
111210104 FONDOS MUNIC. CHILLAR	258.151,88	312100000 Resultados de ejercicios anteriores	-7.398.174.138,17
111210105 FONDOS MUNIC. CACHARI	117.689,99	312200000 Resultado del ejercicio	-4.468.404.563,11
111210107 HOSP.CASELLAS SOLA CACHARI	15.550,27	312300000 Resultados afectados a construcción de bienes de dominio público	1.566.810.148,06
111210108 HOSP. DR. H. FERRO-CHILLAR	5.561,90		
111210111 HOSP. DR. A. PINTOS-AZUL	22.699,14		
111210113 MUNICIPALIDAD DE AZUL-COPRES	115.001,67		
111210201 NACIÓN - FONDOS ORDINARIOS- RECAUDACION	4.221.030,91		
111210301 GALICIA - FONDOS ORDINARIOS - RECAUDACIÓN	23.840.726,99		
111220101 FONDOS C/AFEC.ESPECIAL	15.967.935,00		
111220116 FONDO EDUCATIVO-MUNICIPALIDAD DEAZUL	24.731.587,44		
111220125 DIRECCION DE VIALIDAD RURAL DEL PARTIDO DE AZUL	5.820.184,02		
111220203 PROGRAMA NACIONAL DE MEDICOS COMUNITARIOS	125,00		
111220204 MUNICIPALIDAD DE AZUL -PLAN NACIONAL DE OBRAS MUNICIPALES	5.779,33		
111220205 MUNICIPALIDAD DE AZUL-SEC DE ASUNTOS MUNICIPALES	0,78		
111220207 MUNICIPALIDAD DE AZUL-SEC DE HABITAT Y DESARROLLO	3.104,58		
111220208 PROGRAMA NACIONAL -BANCO DE MAQUINARIAS - HERRAMIENTAS Y	0,52		
111220209 PROGRAMA DE ASIST GOB LOCALES- MUNICIPIOS DE PIE- MINIST DEL INTERIOR	28,60		
111230101 FONDOS DE TERCEROS	465.081.049,74		
112110100 FONDOS COMUNES DE INVERSION (F4)	2.580.727.866,13		
Total Disponibilidades:	3.318.955.570,92		
111280300 Comisiones Banco Galicia	1.834.488,11		
111280500 Comisiones CEDA	199.159,59		
111280600 Comisiones BAPRO	3.069.337,36		
111280700 Comisiones PAGO FACIL	1.768.281,74		
111281700 COMISIONES RIPS	127.839,99		
111282300 COMISIONES TIMSA	1.071.016,68		
111282400 COMISIONES BPBA	73.685,22		
111282800 Comisiones FIDA	25.899,32		
111282900 Comisiones EPAGOS	1.506.918,20		
111283000 Comisiones PRONTO PAGO	58.016,50		
Total Movimientos Transitorios:	9.734.642,71		
	3.328.690.213,63		

Resultado Artículo 44	Importe
Recursos Corrientes y de Capital PERCIBIDO	25.520.518.734,04
Gastos Corrientes y de Capital DEVENGADO	24.993.251.667,87
RESULTADO DEL ART. 43	527.267.066,17
Ingresos por endeudamiento aprobado	0,00
Saldos de Caja y Bancos al cierre del ejercicio anterior (Recursos Ordinarios)	2.131.602.582,50
Servicios de la deuda	5.591.279.499,35
RESULTADO DEL ART. 44	-2.932.409.850,68

Cra. EUGEN DUBA
TESONERA
Municipalidad de Azul

Cra. ROBERTO CASTRO
AC CONTADOR

Cr. AGUSTIN V. CARUS
SECRETARIO DE ECONOMIA Y HACIENDA
MUNICIPALIDAD DE AZUL

NELSON SOMBRA
INTENDENTE MUNICIPAL
DEL PARTIDO DE AZUL